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Úvod

Člověk dnešní doby je většinou veden k tomu, aby k vlastnímu tělu přistupoval

s náležitou péčí a úctou. Ovšem horizont tělesné existence bývá v mysli mnohých

ohraničen smrtí, a dokonce ani víra v posmrtný život často nedohlédne až k obnovené

tělesnosti. I křesťanská naděje na život po smrti se leckdy koncentruje na setkání

s Kristem a věčné bytí s Bohem, a rozšíření blaženosti do vzkříšeného těla je představa

vzdálená mnoha věřícím nejen časově, ale i myšlenkově. Není snad vzkříšení těla něčím

nadbytečným, jakýmsi zbytným bonusem k posmrtnému životu duše?

Augustin byl horlivým zastáncem eschatologického vzkříšení těla a považoval ho za

podstatnou součást víry křesťanů. Cílem této diplomové práce je představit jeho teologii

vzkříšení mrtvých. Toto téma jsem si zvolila také pro svůj zájem o svatého Augustina a

s touhou alespoň nepatrně přispět ke zpřístupňování latinských patristických textů

českým čtenářům.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V první budu zkoumat kořeny, ze kterých Augustin

ve své koncepci vzkříšení mrtvých vycházel. Nejprve objasním latinské termíny užívané

Augustinem pro vzkříšení a význam jejich řeckých ekvivalentů vyskytujících se v Novém

zákoně. Následně se zaměřím na vývoj biblického náhledu na vzkříšení mrtvých,

o kterém svědčí Starý i Nový zákon, a na převzetí a rozpracování tématu křesťanskými

autory od prvního století do Augustinovy doby.

Druhá kapitola již cílí výlučně na Augustinovu teologii a usiluje o to poskládat

mozaiku jeho nauky o vzkříšení Krista, které je základním kamenem jeho učení

o eschatologickém vzkříšení.

Těžištěm práce je třetí kapitola, která z několika úhlů pohledu prozkoumává jádro

mého tématu – budoucí vzkříšení všech mrtvých. Po předestření Augustinova přístupu

k biblickým svědectvím o duševním a tělesném vzkříšení člověka se budu věnovat jeho

úsilí obhájit vzkříšení těla před námitkami pohanů, heretiků a dalších popíračů či

pochybovačů. V následném rozboru Sermo 361 chci názorně ukázat, že právě kritika

vzkříšení těla přiměla Augustina ke snaze o důkladné porozumění tomuto článku víry.

Preciznost Augustinova promýšlení bude zřejmá v poslední částí třetí kapitoly, kde

pojednám o jeho teologii vzkříšeného těla a jeho představě života vzkříšených.

Poslední kapitolu tvoří překlad Sermo 362 opatřený poznámkami. Tato promluva

osvětlí mnohé z toho, co bude ve třetí kapitole řečeno o Augustinově způsobu přemítání
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o vzkříšení, a autenticky zprostředkuje jeho touhu po upevnění naděje na vzkříšení

v srdcích křesťanů.
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1. Vzkříšení mrtvých ve starověké církvi

„Přesvědčením křesťanů je vzkříšení z mrtvých;

protože v ně věříme, jsme křesťané.“1

Naděje na vzkříšení mrtvých, či jinak řečeno vzkříšení těla, je od počátků křesťanství

jeho nedílnou součástí a zároveň také terčem posměchu a kamenem úrazu. Řecko-římská

mentalita přijímala nesmrtelnost duše, ale vzkříšení těla pro ni bylo jen těžko

akceptovatelné.2 Už apoštol Pavel je v Aténách právě kvůli hlásání vzkříšení odmítnut.3

Základem víry ve vzkříšení mrtvých je událost Ježíšova vzkříšení. Židovské očekávání

eschatologického vzkříšení se netýkalo jednotlivců, ale všech společně, a v této

perspektivě je také třeba nahlížet zmrtvýchvstání Ježíšovo jako začátek, příčinu a

„určitým způsobem již uskutečnění všeobecného vzkříšení mrtvých.“4 Na podobnosti

Ježíšova a konečného všeobecného vzkříšení lze také založit argumentaci ve prospěch

totožnosti pozemského a vzkříšeného těla. Zvláště Lukášovo evangelium, adresované

křesťanům z pohanů, zdůrazňuje identitu Ježíšova těla – jejím důkazem jsou rány po

hřebech, možná i specificky Ježíšův způsob pojídání ryby. Vzkříšené tělo je podle

svědectví evangelia totožné, a přece úplně jiné, nepodmíněné časoprostorem.5

V této první kapitole se po stručném terminologickém vyjasnění zaměřím nejprve na

svědectví Písma o naději na vzkříšení mrtvých, poté na uchopení a rozvinutí této naděje

církevními otci před Augustinem. Vzhledem k rozsahu práce se zdaleka nejedná

o vyčerpávající přehled autorů a jejich myšlení, spíše je mým záměrem nastínit teologické

uchopení tématu vzkříšení mrtvých u vybraných Augustinových předchůdců, a předestřít

tak spektrum koncepcí, ze kterých čerpal.

1.1. Terminologie

Augustin pro vyjádření události navrácení života mrtvému používá nejčastěji sloves

resurgere, (re)suscitare a reviviscere a slov od nich odvozených. Slovesem reviviscere

označuje spíše návrat do pozemského života, který nutně opět skončí smrtí, zatímco

1 TERTULLIÁN. De resurrectione carnis 1, 1. In MAREČEK, Petr. Vzkříšení těla v Ježíšově zvěstování

podle synoptických evangelií. Mezinárodní katolická revue Communio. 2002, 6(1), s. 34.

2 Srov. NOVOTNÝ, Vojtěch. Úvod k eschatologii. Praha: KTF UK, 2011, s. 11.

3 Srov. Sk 17,32.

4 SCHÖNBORN, Christoph. „Vzkříšení těla“ ve víře církve. Mezinárodní katolická revue Communio.

2002, 6(1), s. 10.

5 Blíže viz tamtéž, s. 9–24.
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resurgere a od něj odvozené resurrectio používá ve významu zmrtvýchvstání k věčnému

životu.6

Latinské resurgere je překladem řeckého ἀνίστημι, které v klasické řečtině označuje

prosté zdvihnutí či zvednutí se.7 Spolu se slovesem ἐγείρω, které v základním významu

znamená „vzbudit“, nabývá ἀνίστημι v židovské, křesťanské i pohanské literatuře nového

významu, je-li použito v souvislosti se smrtí: obě slovesa pak označují návrat mrtvého do

života, který alespoň do určité míry navazuje na život předchozí.8

V Novém zákoně se obě tato slovesa vyskytují i ve svém základním významu jako

„vstát ze země“ (např. Sk 10,26), „probudit ze spánku“ (např. Mk 4,38), či „povstat“

(např. Mk 14,57; Lk 4,16; Sk 1,15). Výrazně častěji se jimi ovšem obrazně popisuje, a to

v jejich aktivních i pasivních tvarech, ukončení stavu smrti.9 Od slovesa ἀνίστημι

odvozené substantivum ἀνάστασις je v Novém zákoně vyhrazeno (až na jedinou

výjimku10) pro vzkříšení mrtvého či mrtvých. Synonymické ἔγερσις se v Novém zákoně

vyskytuje pouze na jediném místě, a to ve smyslu vzkříšení Ježíšova (Mt 27,53).11

Původcem děje u obou substantiv je vždy Bůh. Stejný význam jako ἀνίστημι či ἐγείρω

nese též sloveso ζῳοποιέω, „oživit“ (např. Řím 4,17; 1 Kor 15,22.45; 1 Petr 3,18; Jan

6,63).12

Výraz „vzkříšení“ nabývá v Novém zákoně celkem pěti různých významů. Označuje

navrácení pozemského života (např. Mk 5,41n.), jedinečnou událost vzkříšení Ježíše

(např. Mk 16,6), konečné vzkříšení zesnulých křesťanů (např. 1 Sol 4,13–17), konečné

vzkříšení všech mrtvých (např. Sk 24,15) a obrácení či křest jakožto vzkříšení ze smrti

hříchu (např. Ef 5,14).13

6 Srov. BOCHET, Isabelle. Resurrectio. In Augustinus-Lexikon. Basel: Schwabe Verlag, 2018, 4.7/8, sl.

1163.

7 Srov. TRESMONTANT, Claude. Otázky naší doby: filozoficko-teologický slovník. Brno: Barrister &

Principal, 2004, s. 466.

8 Srov. BRYAN, Christopher. The Resurrection of the Messiah. New York: Oxford University Press, 2011,

s. 37.

9 Blíže viz GRESHAKE, Gisbert – KREMER, Jacob. Resurrectio mortuorum: zum theologischen

Verständnis der leiblichen Auferstehung. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1986, s. 8–9.


[…]


totožnost těla jeho materiální kontinuitou, chápanou jako přetrvání rozpadlých částeček

těla, které Bůh při eschatologickém vzkříšení znovu poskládá.
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Spolu s celou přijatou křesťanskou tradicí Augustin vnímá, že základem, na kterém

musí být veškerá nauka o eschatologickém vzkříšení pevně založena, je Ježíšovo

zmrtvýchvstání. Proto jsem se ve druhé kapitole věnovala právě Augustinovu učení

o vzkříšení Krista.

Augustin zdůrazňuje účinky Ježíšova vzkříšení na křesťany a jeho význam pro duši a

tělo člověka. Zmrtvýchvstání působí nejprve to, že hříšný člověk může povstat ze smrti

hříchu (první vzkříšení), a na konci věků bude příčinou definitivního vzkříšení zesnulých

spravedlivých. Augustin se zaměřuje na jednotu Kristova a eschatologického vzkříšení a

zdůrazňuje spojení pokřtěných se Zmrtvýchvstalým. Učí o podobě a vlastnostech

Kristova vzkříšeného těla a snaží se podat přesvědčivé důkazy o věrohodnosti Kristova

vzkříšení. Používá argument Boží stvořitelské moci a všemohoucnosti. Dostatečným

důkazem je pro něj i fakt, že se evangelium rozšířilo prostřednictvím několika prostých

rybářů.

Ačkoli je Kristovo zmrtvýchvstání pro Augustina stěžejním tématem a bezpochyby na

něm stojí celá jeho víra, zdá se mi jeho nauka o něm poměrně málo rozpracovaná

v porovnání s detailně promýšleným eschatologickým vzkříšením.

Jako hnací síla k důkladnému rozvinutí a systematizování nauky o finálním vzkříšení

všech mrtvých posloužily Augustinovi především námitky odpůrců tělesného vzkříšení.

Díky nim se tomuto dogmatu věnoval v nemalém počtu svých děl, od dopisů přes kázání

až po traktáty vztahující se primárně k jinému tématu, vždy veden snahou co

nejpřesvědčivěji obhájit článek víry, se kterým si po své konverzi pravděpodobně sám

příliš nevěděl rady, ale který záhy objevil jako naprosto zásadní. K vyvracení námitek

využívá filosofii, dění v přírodě i současnou lidskou zkušenost, ale argumenty největší

váhy hledá a nachází v knihách Písma. Takové důkazy mohly být přesvědčivé pro

křesťany, kteří se v otázce tělesného vzkříšení neubránili pochybnostem, ale také pro

heretiky, kteří si z bohatství křesťanské nauky vybrali jiné poklady než naději na

eschatologické vzkříšení těla.

Předními protivníky v polemice o tělesném vzkříšení jsou pro Augustina

novoplatonici a manichejci. Právě spor s manicheismem je pro jeho nauku o vzkříšení

klíčový. Vede ho totiž k důkladnému studiu pavlovské teologie vzkříšení, zvláště

patnácté kapitoly prvního listu Korinťanům.

V rámci své polemiky s manicheismem začne razantně trvat na totožnosti těla

vzkříšeného s tělem pozemským. Totožnost chápe ve smyslu materiální kontinuity

částeček pozemského těla. Po vzoru Kristově se bude vzkříšené tělo skládat ze své
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původní hmoty a ze všech dřívějších orgánů, které ovšem budou proměněny k naprosté

dokonalosti. Celé tělo projde ve vzkříšení transformací, která ho obdaří neporušitelností

a učiní z něj tělo duchovní.

V polemice s novoplatonismem Augustin vysvětluje, že člověk nepotřebuje osvobodit

od těla, ale od smrtelnosti a od všech následků zla. Právě této svobody dosáhne při

eschatologickém vzkříšení proměnou těla v corpus spirituale. Duchovní tělo bude tělesné

a plně v harmonii s lidským duchem. Bude dokonale sjednocené s „oživujícím duchem“

– Kristem a osvobozené od schopnosti hřešit.

I když Augustin vyznává, že je nemožné popsat vzhled vzkříšených těl, přesto se o to

do určité míry pokouší. Prototypem mu je Kristovo vzkříšené tělo. Očekává tedy, že stáří

vzkříšených těl bude odpovídat věku Krista. Budou moci jíst, tak jako Zmrtvýchvstalý,

ale nebudou to potřebovat. Vzkříšená těla spasených budou nepomíjivá, obdařená mocí a

slávou podle svých zásluh, zářivá, dokonale krásná a proporční, zbavená všech

nedostatků. Vzkříšení lidé budou nazí, aniž by se styděli, a jejich krása bude oslavou

Boha, který je stvořil a obnovil.

U vzkříšených těl zavržených Augustin zcela neobjasňuje, v jakém stavu budou

vzkříšena a jak budou vypadat. S jistotou ale trvá na tom, že vzkříšení se týká naprosto

všech zesnulých. Pesimisticky předpokládá, že valná většina zemřelých bude vzkříšena

k odsouzení.

Vzkříšení spravedliví budou navěky a beze změny žít v proměněném světě,

uzpůsobeném kvalitám jejich duchovních těl. Budou tvořit jedno společenství a sdílet

plnost štěstí. Jejich život Augustin popisuje jako věčnou a jásavě radostnou liturgii:

jedinou činností vzkříšených bude nazírání a chvála Trojice.

Augustinově teologii vzkříšení nelze upřít precizní propracovanost a důslednou

zakotvenost v Písmu a tradici. I když eschatologické vzkříšení vykládal v mezích myšlení

vzdáleného tomu současnému nemálo set let, přesto může být jeho nauka v mnohém

aktuální také dnes. Především jeho zápal, se kterým obhajuje důležitost tělesného

vzkříšení a klíčové postavení tohoto článku víry, je inspirací neodsouvat eschatologické

vzkříšení mezi okrajová témata křesťanské víry, ale stále hlouběji ho promýšlet ve světle

Kristova velikonočního tajemství.
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