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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. 6. 2022 Podpis:

Předložená práce je přehledně a logicky strukturovaná. Soustředěně se drží stanoveného
tématu, které postupně rozvíjí. Po metodologické stránce je postup práce vyspělý. Např.
biblická nauka netvoří jakousi „povinnou úvodní kapitolu,“ jak tomu u kvalifikačních prací
této etapy studia bývá, ale je účelně rozložena do jednotlivých částí práce a díky tomu
fokalizovaná na konkrétní aspekt, jímž se daná část zabývá. Autorka taktéž kvalitně
zpracovává historický a doktrinální kontext Augustinovy nauky, díky čemuž může dobře
postihnout, z jakého základu předchozí tradice Augustin vychází, na jaké problematické
otázky Augustin reaguje a jaká jsou specifika a přínosy jeho vlastní teologické práce.
Zvláštní ocenění zasluhuje autorský překlad vybraného Augustinova kázání opatřený bohatým
poznámkovým aparátem.
Předložená diplomová práce má vynikající úroveň a má tudíž potenciál dalšího akademického
rozvoje a využití pro širší publikum čtenářů.

Jakým způsobem by bylo možné obhájit, že křesťanská argumentace používá pro obhájení
vlastní nauky koncepty, které jsou cizí biblickému pojetí (např. antropologie)? (Srov. s. 22.)